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ABSTRAKT

Karcinom děloţního čípku patří mezi nejčastější zhoubná nádorová

onemocnění v České republice u ţen starších 35 let. Vzniká na základě rozvoje

patologických změn epitelových buněk neboli tzv. prekanceróz, které se projevují bez

příznaků. Včasně je lze odhalit pouze specializovaným kolposkopickým, cytologickým

a bioptickým vyšetřením. U rozvinutého nádoru jsou přítomny typické projevy: bolest

v podbřišku, krvácení po pohlavním styku nebo výtok z pochvy. Hlavní příčinou tohoto

onemocnění je infekce vyvolaná vysoce rizikovými typy lidských papilomavirů. Tyto

viry mají schopnost perzistence a vyskytují se u 90 % detekovaných případů.

Diagnostika nádoru cervixu musí být komplexně vyhodnocena výsledky onkologické

cytologie, bioptickým vyšetřením a pozitivní typizací HPV.

Diplomová práce se zabývá cytologickým vyšetřením, tzv. Pap testem

cervikálních stěrů a jejich mikroskopickou diagnostikou pro rozlišení časných stádií.

Alterace buněk byla hodnocena klasifikací dle Bethesdy 2014. Dále se zaobírá

imunohistochemickým vyšetřením cervikálních biopsií, které umoţňuje lépe prokázat

typ dysplazie. Reakce, prokazující pozitivitu p
16

, byla provedena na řezech, jiţ dříve

popsaným imunohistochemickým postupem. Cílem práce bylo zjistit u pacientek

starších 30 let ze vzorků přijatých za rok 2014 a 2015 frekvenci výskytu jednotlivých

patologických forem a vyhodnotit kompletnost relapsu u pacientek po léčebném

zákroku. Dalším úkolem bylo uvést přehled doporučených barvících postupů cervikální

cytologie vyuţívaných v ČR a zahraničí.

V roce 2014 – 2015 bylo přijato na odd. cytologie 421 950 vzorků. Z tohoto

počtu bylo 341 pacientek diagnostikováno s cytologickým závěrem HG SIL. V tomto

souboru bylo 30 pacientek starší 30 let, u kterých bylo doplněno histologické a

imunohistochemické vyšetření. Diagnóza dysplazií byla určena u 21 vzorků. Z toho u

18 nově diagnostikovaných pacientek se jednalo o poškození metaplastického

dlaţdicového epitelu v různých stupních. U 3 pacientek došlo k progresi i regresi lézí

potvrzeným opakovaným léčebným zákrokem. Jedním z nejčastějších důvodů progrese

lézí po léčebném zákroku je neúplně provedená konizace nebo přetrvání HPV infekce v

těle. Nicméně tedy i po chirurgickém výkonu se u pacientek vyţaduje dlouhodobá

dispenzarizace.
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ABSTRACT

Cervical cancer is the most common malignant tumors in the Czech Republic

in women older than 35 years. Created on the basis of pathological changes of epithelial

cells or so called precancer, manifested no symptoms. Timely is, they can only be

detected by specialized colposcopy, cytology and biopsy examinations. In advanced

cancer, are present typical symptoms: lower abdominal pain, bleeding after sexual

intercourse or vaginal discharge. The main cause of this disease is an infection caused

by high - risk types of human papilomaviruses. These viruses have the ability and

persistence occur in 90 % of cases detected. Diagnosis of cancer of the cervix must be

comprehensively evaluated the results of a Pap test, biopsy examination and positive

HPV typing.

The thesis deals with cytological examination called Pap test, cervical smears

and their microscopic diagnosis to distinguish the early stages. Alteration of the cells

was evaluated according to the classification of Bethesda 2014. Further deals with

immunohistochemical examination of cervical biopsies, which makes it easier to

demonstrate the type of dysplasia. Reactions demonstrating the positivity of p
16

was

performed on sections, previously described immunohistochemical procedure. The aim

was to identify patients over 30 years of samples taken in 2014 and 2015, the incidence

of each pathological forms and evaluate the completeness of relapse in patients after

curative surgery. The next task was to provide an overview of the recommended

coloring processes cervical cytology used in the country and abroad.

In 2014 - 2015 was adopted at the department 421 950 cytology samples. Of

this total, 341 patients diagnosed with HG SIL cytology conclusion. In this group, 30

patients older than 30 years who was accompanied by histology and

immunohistochemistry. The diagnosis of dysplasia was determined in 21 samples. Out

of the 18 newly diagnosed patients was a damage metaplastic squamous epithelium in

various degrees. In 3 patients experienced progression and regression of lesions

confirmed by repeated therapeutic intervention. One of the most common reasons lesion

progression after curative surgery is performed incompletely conisation or persistence

of HPV infection in the body. However, also after surgery to patients requiring long-

term follow-up.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE - ZADÁNÍ

V teoretické části nejprve popíši jednotlivé prekancerózní formy a typy

karcinomů děloţního hrdla, diagnostické postupy a léčbu, v praktické části pak pouţitou

cytologickou a imunohistochemickou metodu a charakteristiku vyšetřovaného souboru

pacientek.

Cílem práce je vyhodnotit v cervikálních nátěrech u pacientek nad 30 let,

přijatých za rok 2014 a 2015, patologické nálezy cytologickou metodou dle

Papanicolaoua. Stanovit buněčnou abnormalitu klasifikací dle Bethesdy 2014. Dalším

cílem je zhodnotit v cervikálních biopsiích u pacientek nad 30 let, přijatých za rok 2014

a 2015, stupeň dysplazie a průkaz onkoproteinu p
16

imunohistochemickou metodou.

Ověřit frekventovaný výskyt nově diagnostikovaných případů prekancerózních forem u

pacientek nad 30 let a zhodnotit případný relaps po léčebném zákroku za rok 2014 a

2015 z celkového počtu přijatých cytologických vzorků. Dále je cílem uvést přehled

doporučených diagnostických barvících postupů vyuţívaných v ČR a zahraničí.
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SEZNAM ZKRATEK

Ab protilátka

AGC atypie ţlázových buněk

AGC-NEO atypie ţlázových buněk spíše neoplastického původu

AGC-NOS atypie ţlázových buněk spíše nespecifikovaných

AGUS atypické ţlázové buňky nejasného významu

AIS adenokarcinoma in situ

APC antigen – prezentující buňky

ASC-H atypie dlaţdicových buněk, nelze vyloučit HG SIL

ASC-US atypické dlaţdicové buňky nejasné etiologie

bp páry bazí

CGIN cervikální ţlázová intraepiteliální neoplazie

CIN cervikální intraepiteliální neoplazie

CIS carcinoma in situ

CMV cytomegalovirus

DAB 3,3‘- diaminobenzidin tetrahydrochlorid

ds DNA dvouvláknová deoxyribonukleová kyselina

FIGO mezinárodní federace gynekologie a porodnictví

GIT gastrointestinální trakt

HAK hormonální antikoncepce

HC hybrid capture, hybridizační test pro detekci HPV

HE hematoxylin – eosin

HG SIL vysoký stupeň závaţnosti intraepiteliálních změn dlaţdicových

buněk

5

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPV lidský papilomavirus

HR vysoká rizikovost

HSV herpes simplex virus

Ig imunoglobulin

IUD nitroděloţní tělísko

KDH karcinom děloţního hrdla

LBC cytologie z tekutého média

LG SIL nízký stupeň závaţnosti intraepiteliálních změn dlaţdicových

buněk

LR nízká rizikovost

MPL monofosforyl lipid A

m-RNA mediátorová ribonukleová kyselina

NILM negativita pro intraepitelovou lézi nebo malignitu

PAP test Papanicolaouova metoda

PCR polymerázová řetězová reakce

pRb retinoblastomový protein

RNA ribonukleová kyselina

SCJ skvamokolumnární junkce

STD pohlavně přenosná choroba

TLR buněčný receptor schopný rozpoznat antigen

TNM tumor-nodus-metastáza

TZ transformační zóna

VLPs viru podobné částice

WHO světová zdravotnická organizace
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1. ÚVOD

Karcinom děloţního hrdla patří mezi nejčastější zhoubná onemocnění u ţen.

Kaţdý rok je nově diagnostikováno v České republice 1000 ţen a 400 ţen na toto

onemocnění zemře. Hlavním etiopatogenetickým činitelem je pohlavně přenosná

infekce HPV především vysoce rizikových typů 16 a 18, dále imunosuprese způsobená

infekcí HIV, sexuální aktivita, zejména jeho časné zahájení pohlavního ţivota,

vitamínové deficity, dlouhodobé uţívání HAK a kouření. Prekancerózní formy se

nachází obvykle u ţen starších 30 let, s invazivním karcinomem nad 44 let. Vývoj


[…]


v metaplastickém dlaţdicovém epitelu v oblasti transformační zóny. Bohuţel není

vyloučena přítomnost HG SIL lézí, a proto je velmi nutná 3 měsíční kontrola u této

pacientky.
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5. DISKUZE

Diplomová práce se zabývá cytologickým vyšetřením cervikálních nátěrů,

histologickým a imunohistochemickým vyšetřením biopsií z děloţního hrdla u

pacientek nad 30 let s diagnostikovanou dysplazií. Gynekologická cerviko-vaginální

cytologie slouţí jako sekundární prevence pro záchyt přednádorových forem a KDH.
(47)

Pro potvrzení diagnózy u vyšetřovaných pacientek se preferuje vyšetření histologické za

pouţití přehledného barvení hematoxylin-eosin, a imunohistochemické vyšetření, které

je velmi výhodné v tom, ţe určí včasně přesnou diagnózu onemocnění, a tím zajistí

následné rychlé zahájení a nasazení cílené léčebné strategie, coţ má značný vliv na

průběh prognózy u pacientek.

Vyšetření je zaloţeno na průkazu prekanceróz (buněčná abnormalita)

cytologickou metodou podle Papanicolaoua, na bioptickém průkazu jednotlivých stupňů

dysplazií (poškození dlaţdicobuněčného epitelu v 1/3, ve 2/3 nebo celé výši) a na

imunohistochemickém průkazu onkoproteinu p
16

(pozitivita v metaplastickém

dlaţdicovém epitelu byla znázorněna hnědě, u slabé pozitivity se ojediněle vyskytovalo

hnědé zbarvení, většinou ve ţlázkách cervixu, a v případě negativity nedošlo

k zabarvení).

Byla provedena retrospektivní analýza výsledků cytologických a bioptických

vzorků cervixu přijatých za rok 2014 – 2015 k cytologickému, histologickému a

imunohistochemickému vyšetření do laboratoře AeskuLab Patologie. Celkový počet

cytologických vzorků byl 421 950, z tohoto počtu bylo uzavřeno jako závěr ,,HG SIL‘‘

341 vzorků, a z tohoto souboru bylo vyšetřeno dále histologicky a imunohistochemicky

30 pacientek starších 30 let. U těchto pacientek bylo vysloveno klinickým lékařem

podezření na dysplazii, zánětlivé onemocnění děloţního hrdla, zhoubný dlaţdicový

nádor a abnormální děloţní a vaginální krvácení. Některé cytologické ţádanky nebyly

dostatečně vyplněny, a proto se uvedené cytologické nálezy s doplněným vyšetřením

někdy neshodují.
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Zaměřila jsem se na vyšetřované pacientky s diagnózou dysplazie děloţního

hrdla, kterých bylo celkem 21 (70 %). Soubor zahrnoval pacientky s nově

diagnostikovanými prekancerózami – 18 pacientek (60 %) a pacientky po opakovaném

léčebném zákroku, u kterých se potvrdil převáţně relaps onemocnění – 3 pacientky (10

%). U všech pacientek byla hodnocena abnormalita dlaţdicových buněk klasifikací dle

Bethesdy 2014. Histologické vyšetření přesněji prokázalo poškození metaplastického

dlaţdicového nerohovatějícího epitelu v různých stupních. A imunohistochemické

vyšetření ověřilo dysplazii v jednotlivých vrstvách epitelu. Věková skupina pacientek

starší 30 let byla vybrána z důvodu vyššího rizika na rozvoj dlaţdicobuněčného

karcinomu, a s ohledem na fertilitu.
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6. ZÁVĚR

Karcinom děloţního hrdla patří mezi nejčastější zhoubná onemocnění v ČR i

ve světě. Hlavní příčinou tohoto onemocnění je infekce vysoce rizikových lidských

papilomavirů HR HPV typu 16 a 18 a dalších sdruţených faktorů, zejména promiskuity.

Klinický obraz u prekancerózních forem probíhá manifestně v podobě genitálních

bradavic nebo lézí, subklinicky bez makroskopického obrazu a převáţně v latentní

formě, kde dochází většinou ke spontánnímu očištění přirozenými imunitními

mechanizmy. Vyšší stádium karcinomu děloţního hrdla se projevuje spontánním nebo

postkoitálním krvácením, poševním fluorem a pánevními bolestmi.

Tato práce byla zaměřena na průkazu prekanceróz metodou dle Papanicolaoua

v cerviko-vaginálních stěrech, hodnocených klasifikací dle Bethesdy 2014. Dále v této

práci byl v biopsiích stanoven stupeň dysplazie a průkaz onkoproteinu p
16

v

metaplastickém dlaţdicovém epitelu. Vyhodnocen byl soubor pacientek nad 30 let za

rok 2014 – 2015 s diagnózou prekancerózních forem v rámci terapeutického výkonu.

V kombinaci cytologického, histologického a imunohistochemického vyšetření

se přesněji diagnostikovaly dysplastické nálezy od ostatních onemocnění (záněty,

abnormální děloţní a vaginální krvácení a zhoubný nádor děloţního hrdla). Většina

testovaných pacientek vykazovala cytologicky vysoký stupeň intraepiteliálních lézí

s koilocyty (HG SIL/HPV), biopticky středně - těţkou dysplazii (CIN 2 – 3)

doprovázenou zánětem (chronická cervicitis), a imunohistochemicky pozitivitu

onkoproteinu p
16

v bioptickém vzorku. U 3 pacientek z 18 byl stav po rekonizaci. U 2

ze 3 pacientek se potvrdila progrese dlaţdicových intraepiteliálních lézí.

Imunohistochemické vyšetření je přínosným doplňujícím vyšetřením pro

verifikaci diferenciální diagnózy dysplazií a nejasných lézí (ASC-US/ASC-H), kontrolu

recidivy prekanceróz po opakovaném léčebném zákroku, a k odlišení dalších nemocí

(záněty děloţního hrdla, abnormální krvácení).
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