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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předmětem práce bylo vyhodnocení metod detekce
histopatologických změn epitelu děložního hrdla u pacientek starších 30 let, součástí práce
pak byla i retrospektivní analýza zahrnující více než 420 000 cytologických vzorků.
Teoretická část zahrnuje stručný přehled anatomie a histologie děložního hrdla, patogenezi a
klinické projevy prekanceróz a karcinomu cervixu a jednotlivé možnosti diagnostiky
s důrazem na primární screening. Praktickou část uvádí podrobný popis způsobů zpracování
odebraných vzorků, následného průkazu a hodnocení prekanceróz, výsledková část hodnotí
výskyt nově diagnostikovaných prekanceróz a vlastní hodnocení dysplastických změn
klasifikací CIN 1 - 3 a LG/HG SIL. Celá práce je přehledně uspořádaná, zpracování pečlivé
s pěknou dokumentací a celkově dokládá vysoký stupeň zkušeností autorky v prezentované
problematice. Pokud lze vůbec něco vytknout, tak drobné nepřesnosti v práci se zkratkami a
až příliš opatrnou diskuzi, která má spíše charakter rozšířených závěrů a rekapitulace
vlastních zjištění. Velký praktický význam je zde nesporný.

Dotazy a připomínky: Z mého hlediska vidím zde dva problémy: jednak vlastní spolehlivost
vyšetření a dále pak následné třídění a to na pacientky, které lze zařadit do skupiny
s víceméně rutinním prospektivním sledováním dalšího vývoje a na vysoce rizikovou skupinu
vyžadující odpovídající zákrok. I když je na str. 29 velmi pěkně rozvedena klasifikace
abnormálních žlazových buněk, tak právě detekování žlazových lézí může být problémem při
běžném cytologickém vyšetření stěru buněk z povrchu a kanálu hrdla. Nebylo by proto
výhodnější přikročit hned k testu na přítomnost onkogenních papillomavirů (HPV-HR) ? Další
můj dotaz směřuje ke tříúrovňové klasifikaci CIN 1 - 3, kde by mohl určité problémy
představovat CIN 2, nepostačovala by z praktického hlediska klasifikace LG a HG SIL?

Závěrem by mě zajímal názor autorky na možný přínos stanovení proliferačního markeru Ki-
67 (respektive ko-test protein p16 + Ki-67) ?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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